
TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 201114  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321582

PORTARIA: 746/2011
Objetivo: Fazer cobertura das festividades desse município.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Braança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5558621421/Sonia Ferro e Silva Pinto (Repórter) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/12/2011 a 19/12/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321619

PORTARIA: 748/2011
Objetivo: Realização de Transmissão de jogo (complementação)
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº734/92,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cuiabá/MT - Brasil<br
Servidor(es): 
541972783/Carlos Alberto dos Santos Reis (Assistente II) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2011 a 14/08/2011
571753312/Saulo José Araujo Zaire (Assistente II) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2011 a 14/08/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321606

PORTARIA: 747/2011
Objetivo: Realização de transmissão de jogo (complementação)
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cuiabá/MT - Brasil<br
Servidor(es): 
541972783/Carlos Alberto dos Santos Reis (Assistente II) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2011 a 07/11/2011
70032181/Manoel dos Santos Alves (Repórter) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/11/2011 a 07/11/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 705/2011 - CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321743

PORTARIA Nº 705/2011, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados abaixo, lotados nesta Fundação 
Paraense de Radiodifusão.

SERVIDOR P E R .  
AQUISITIVO

P E R Í O D O 
GOZO

Lícia Maria Paiva de Oliveira 
Rosendo

2010/2011 02 a 31/01/2012

Maria Waneide Souza Malcher 2010/2011 09/01 a 
07/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 750/2011 - SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321769

PORTARIA Nº 750/2011, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI n° 038/2011, da Diretoria 
Administrativa e Financeira, de 16/11/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUZIA ANGELINA NUNES TENÓRIO, 
ocupante do cargo de Economista/Coordenador de Núcleo, 
Matricula funcional nº 941816-1, para substituir a servidora, 
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO, ocupante do 
cargo de Contador/Diretor, Matricula funcional nº 303380-1, 
que estará em gozo de férias no período de 02 a 31/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321540

CARTA CONTRATO Nº 007/2011-GVG
EXERCÍCIO 2011

PROCESSO Nº 441698/2011 – GVG.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para 
aquisição de material permanente específico (equipamento de 
refrigeração, eletrônico e mobiliários) para o Gabinete do Vice 
Governador, nas especificações e quantidades determinadas no 
anexo I do edital, CONVITE Nº 002/2011/CPL/GVG e da 

proposta de preços e planilha orçamentária da CONTRATADA
Valor total: R$ 47.327,00 (Quarenta e Sete Mil Trezentos e 
Vinte e Sete Reais).
Data da Assinatura: 13/12/2011
Prazo de Entrega: 10 (dez) dias a contar da data de assinatura.
Modalidade de Licitação: Convite nº 002/2011
Dotação Orçamentária: Função: 04- Administração; 
Sub Função: 122 Administração Geral; Programa: 
1200- Governo Cidadão; Ação – Apoio Logístico 2417; 
Elemento de Despesa: 449052 – Equipamento e Material 
Permanente; Fonte: 01000000.
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.
End:. Av. Governador José Malcher, nº 2332, Bairro: São Brás, 
Belém-Pará.
CNPJ/MF: 08.695.851/0001-08
Telefone: 91-3343-3678
Ordenador: Sônia Maranhão.

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321580

PORTARIA Nº 161/2011-NAF, de 16 de Dezembro de 
2011.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 
de agosto de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, em favor 
da servidora VITÓRIA DA TRINDADE MONTEIRO, identidade 
funcional nº 751723, ocupante do Cargo de Servente Ref. I, 
lotada na Secretaria Especial de Estado de  Promoção Social, a 
contar de 01/11/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321499

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E DILMA PAIXÃO DA COSTA FILHA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/12/2011 A 31/05/2012
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E CLEBERSON RAIMUNDO LIMA DA COSTA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/12/2011 A 31/05/2012
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E MARIA EDNA TEIXEIRA DE SOUZA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/12/2011 A 31/05/2012
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E ROSANGELA SOCORRO FRANÇA LOBÃO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/12/2011 A 31/05/2012
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E ROSELI RODRIGUES BARBOSA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/12/2011 A 31/05/2012
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E ULYSSES KLEYTON PEIXOTO RAMOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA: 01/12/2011 A 31/05/2012
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E MANOEL BENEDITO SOUZA DOS SANTOS 
FILHO
FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
VIGÊNCIA: 01/12/2011 A 31/05/2012
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321468

PRORROGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 1.126/2011 – GS, DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011, e considerando os termos da 
Portaria nº 0345/2011-GS/SEAD de 25.04.2011 que cedeu a 
servidora e ainda o Processo nº. 2011/509856.
RESOLVE:
PRORROGAR por 366 (trezentos e sessenta e seis) dias 
a cessão da servidora EDILENA MARTA FERNANDES 
EMEDIATO Id. Funcional nº. 54181644/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública - Administrador, lotada na 
Diretoria de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas – 
DSP/SEAD no período de 01/01/2012 a 31/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº 439/2011 - DAF/SEAD DE 14.12.2011

SERVIDOR: JACITARA SILVA DA CONCEIÇÃO
ID. FUNCIONAL: 55948/1
CARGO: TÉCNICO D
PERÍODO CONCESSIVO: 02/01/2012 a 16/01/2012 (15 
DIAS RESTANTES)
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 321828

CONTRATO: 122
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do iasep.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 09/12/2011
Vigência: 09/12/2011 a 09/12/2012
Chamada Pública: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: SANTARÉM CLÍNICAS LTDA
Endereço: Av Mendonça Furtado, 1741
CEP. 68040-050 - Santarém/PATelefone: 9335232777 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 321494

Contrato: 18-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviço de transporte por táxi para 
atender os deslocamentos a serviço de empregados da 
PRODEPA e de visitantes.
Valor Total: 41.528,00
Data Assinatura: 13/12/2011
Vigência: 13/12/2011 a 12/12/2012
Pregão Eletrônico: 25/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0261000000          
Estadual


